210 StAN, Brandenburg-Ansbach, U 321; SCHUHMAN/HIRSCHMANN, Regesten Heilsbronn, S. 207 n. 411; HEIDACHER, Entstehungs- und Wirtschaftsgeschichte, S. 244; MÖTSCH, Genealogie, S. 132.

211 MUCK, Heilsbronn 2, S. 526.

jährliche Zahlung von 180 Pfund Heller zu entrichten hatte. Jene Summe war an den Hof der Zisterze Eberbach zu zahlen.<sup>212</sup> Änderungen waren Heilsbronn nicht gestattet. Im Falle eines Zahlungsver säumnisses wären dem Abt, Prior, Subprior, Zellerar, Subzellerar, Bursar, Infirmarius und dem Kustos der Eintritt in die Kirche verwehrt worden.<sup>213</sup>

Durch die Inbesitznahme sämtlicher Rechte der Pfarrei wird deutlich, dass die Abtei nicht nur über eine Menge an Mehreinnahmen verfügte. Durch den Zehnt war die Zisterze zudem mit insgesamt acht Pfarrdörfern um Nördlingen verbunden.<sup>214</sup> Die Stellenbesetzung in der Pfarrei ermöglichte dem Konvent zudem, dem Kloster gewogene Personen für die jeweiligen Posten zu wählen. 1313 erwarb Heilsbronn von den Grafen von Oettingen ein Haus innerhalb der Stadt. Ludwig VI. war aufgrund drückender Schulden gezwungen, sein in Nördlingen gelegenes Steinhaus, das zuvor von den Grafen als Sitz des Ammans genutzt wurde, der Zisterze für 690 Pfund Heller zu verkaufen.<sup>215</sup>

212 [...] *pro centum et octoginta libris hallensium, quas sub legali pagamento in omnem eventum annis singulis quam diu idem Panthaleonis prefate ecclesie parrochialis verus ac legitimus rector extiterit, nobis suo nomine aut ipsi filio nostro, si a cura provisione seu regimine nostro emancipatus fuerit seu nobis domino iubente decedentibus ipse superstes extiterit, in festo purificationis beate Marie virginis in curiam .. dominorum Ebirbacensium sitam Maguncie tenebuntur assignare suis periculis laboribus et expensas*, StAN, Brandenburg-Ansbach, U 321; STEICHELLE, Augsburg, S. 949. – Die fehlenden Namen wurden im Original durch Punkte kenntlich gemacht. – Pantaleon von Sponheim ist laut MÖTSCH, Genealogie, S. 143, um 1295 geboren worden. Dann dürfte er zum Zeitpunkt dieses Vertrags aber bereits 16/17 Jahre alt gewesen sein und damit seine Mündigkeit erreicht haben. Von daher wäre das Geburtsjahr zu korrigieren.

213 *Quam quidem pecuniam, si modo prehabito persolvere ac presentare neglexerint, poterimus in eorum despendium sub usuris conquirere rationabilibus et consuetis ipsi vero dominus .. abbas et conuentus predicti firmitatem principalem prefatam cum dampnis et interesse tenebuntur persolvere, si super hoc a nobis commoniti fuerint, racionabiliter atque rite alioquin predictus dominus .. abbas, .. prior, .. supprior, .. cellerarius, .. subcellerarius, .. bursarius, .. infirmarius .. et .. custos eiusdem monasterii tam diu ab ingressu ecclesie erunt suspensi, quoad firmam principalis dampnam et interesse persolvantur ab ipsis integraliter et ex toto prout in litteris per eosdem nobis datis lucidius declaratur*, StAN, Brandenburg-Ansbach, U 321. – Die fehlenden Namen wurden im Original durch Punkte kenntlich gemacht.